
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 141Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 21/2016

DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da LOTUS PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA para aquisição de 1(um) frasco dos 
respectivos itens: de fenolftaleína P.A.A.C.S. com 250 gramas, 
nitrato de prata P.A.A.C.S. com 500 gramas, tiossulfato de sódio 
5h2o P.A.A.C.S. com 500 gramas, cianeto de sódio PA com 
500 gramas e eriocromo cianina com 100 gramas, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência e com 
fundamento no art. 24, II e V, da Lei nº 8.666/93.

Belém, 18 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 998460

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°2262/2016, DE 18 DEAGOSTODE 2016.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: KAMILLA FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional57200726/ 1
Valor: R$ 1.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0661
339036 _ R$ 1.000,00
Or denador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 998475

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EDITAL Nº 66 /2016 - UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do
Termo Aditivo ao Edital nº 49/2013 - Programa de Ingresso 
Seriado - PRISE Subprograma XVII (3ª Etapa) e obedecendo 
a ordem de classifi cação do referido concurso, convoca para 
matrícula no dia 22 de agosto de 2016, de 08h às 12h e de 
14h às 18h.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 18 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 998263

NOTA DE EDITAL Nº 65 /2016 - UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do edital nº 55/2015 do PROSEL - Processo Seletivo 
/ 2016 e obedecendo a ordem de classifi cação do referido 
concurso, convoca para matrícula no dia 22 de agosto de 
2016, de 08h às 12h e de 14h às 18h.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 18 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 998265

EXTRATO DO EDITAL 064/2016 - UEPA
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS SUPERVISORES 
DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À 
DOCÊNCIA - PIBID/CAPES
A Universidade do Estado do Pará, através de sua Pró-Reitoria 
de Graduação, torna público o Edital para o processo de seleção 
de 08 (oito)bolsas para admissão de professores(as) em efetivo 
exercício docente nas disciplinas de Biologia, Química, Física 
e Pedagogia (séries iniciais) nas Escolas Públicas do Estado 
do Pará e de Municípios conveniados, para participarem como 
Supervisores do Projeto Institucional “Universidade e Escola: 
desafi os e caminhos para a form(ação) de professores no 
contexto amazônico”, aprovado junto ao Programa Institucional 
de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), que é um programa 
vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior (Capes). O PIBID, conforme a PORTARIA Nº 096, 
de 18 de julho de 2013, tem por fi nalidade fomentar a iniciação 
à docência, contribuindo para o aperfeiçoamento da formação de 
docentes em nível superior e para a melhoria da qualidade da 
educação básica pública brasileira.

O edital, na íntegra, estará disponível no site: www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio do telefone: (91) 3233-
7606 e do email: pibid.uepa@gmail.com.

Belém, 18 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 998363

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1140/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores: ELINEA RUTH MELO CAMPOS, 
matrícula nº 3194345/ 1, como Presidente; GISELE TEIXEIRA 
GARDELINE, matrícula nº 57191737/ 1, Titular; SONIA NEILA 
MEDEIROS PEREIRA, matrícula nº 5924447/ 1, Titular; 
LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA matrícula nº 5049504/ 
1, Suplente; LENA SANTANA PEIXOTO, matrícula 3219313/ 
1, Suplente; para compor a Comissão de Monitoramento e 
Avaliação de acompanhamento da Execução e Parceria 
entre a SEASTER e Associação Caeteuara na realização dos 
Cursos de Capacitação para Mulheres, Jovens, Adolescentes e 
Crianças em situação de vulnerabilidade fi nanceira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de agosto de 2016.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº, 1141 DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WALDEMAR COSTA FILHO, matricula 
nº 54190625-1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado no Núcleo de Tecnologia e Informação/NTI/CIIC/DAF/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 
32/2016/SEASTER, celebrado com a empresa ÁGUIA BRANCA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, que tem como 
objeto a aquisição de eletroeletrônicos para o Centro Integrado 
de Inclusão e Cidadania - CIIC PCD, em conformidade com o 
disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.
PORTARIA N° 1145/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO SOLANO MAIA MOURA, 
matrícula nº 54196869/1, para exercer o cargo de Gerente 
de Projetos, em substituição à titular, Karollyne Pinheiro 
Vasconcelos, matrícula n° 5914894/1, que se encontra em 
gozo de férias, no período de 10/07/2016 a 08/08/2016, 
conforme a Portaria n° 1103/2016 - SEASTER de 10/08/2016, 
publicada no DOE n° 33.191, de 16 de agosto de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 17 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 998430

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 35/2016/SEASTER
Objeto: locação de imóvel urbano situado na Rua São Domingos 
do Capim nº177, bairro São Francisco, Tucuruí/PA, CEP 68459-
260, para funcionamento do SINE/Tucuruí/PA.
Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Valor global: R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais)
Dispensa de Licitação nº 04/2016/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática : 43101.11.333.1436.8355
Elemento de Despesa: 3390.36
Fonte: 0101
Contratado: Marco Ferreira de Souza e Jane Maria Pereira.
CPF: 332.024.942-87 / 391.747.002-00
Endereço: Av. 31 de Março nº 466 no, Bairro Santa Izabel, 
Tucuruí /PA, CEP 68.456-110.
Telefone: (94) 991544868
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 998269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1149/2016 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Josias Elias de Melo
Matrícula: 57176166/1 Cargo: Motorista
Origem: Belém/PA  Destino: Altamira/PA
Período: 28/06 a 01/07/2016 Nº de diárias: 03 e ½ 
(três e meia)
Objetivo: conduzir veículo com material permanente para 
equipar o SINE/Altamira.

PORTARIA Nº 1150/2016 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Nome: José Maria Barata Teixeira
Matrícula: 3224210/1 Cargo: Assist. Social
Origem: Belém/PA  Destino: Vigia e Santo Antônio do 
Tauá/PA
Período: 22 a 27/08/2016 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos benefi ciários do 
Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no CadÚnico

PORTARIA N° 1151/2016 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Maria Célia Dereci dos Santos Farias
Matrícula: 3202461/1 Cargo: Assist. Social
Origem: Belém/PA  Destino: Vigia e Santo Antônio do 
Tauá/PA
Período: 22 a 27/08/2016 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos benefi ciários do 
Benefício Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no CadÚnico

PORTARIA N° 1152/2016 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Sheila Miranda Veiga
Matrícula: 54192695/1 Cargo: Assist. Social
Origem: Belém/PA  Destino: Concórdia do Pará/PA
Período: 31/08 a 01/09/2016 Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: participar com apoio técnico no 1º Seminário das 
Ações Estratégicas do PETI.

PORTARIA N° 1153/2016 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Nome: Valter Eduardo Kazuyuki Motizuki
Matrícula: 54194544/1 Cargo: Motorista
Origem: Belém/PA  Destino: Vigia e Santo Antônio do 
Tauá/PA
Período: 22 a 27/08/2016 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica nos municípios.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 998642

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ARQUIVAMENTO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº. 1147, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/29803/SEASTER
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA ARQUIVAMENTO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das suas atribuições legais;


